
เรื่องเสร็จที่ ๔๒๕/๒๕๔๗ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

ค่ำธรรมเนียมท่ีเกิดจำกกำรปฏิบติัตำมภำรกิจที่ถ่ำยโอนใหแ้ก่องคก์รปกครองส่วนทอ้งถิน่ 
 

   

 

ส ำนกังำนปลดัส ำนกันำยกรฐัมนตรี ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๑๐๖/๕๙๙๑ 
ลงวันที่ ๘ มีนาคม ๒๕๔๗ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ ว่า คณะกรรมการ
การกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีมติเห็นชอบให้บรรดาค่าธรรมเนียมที่
เกิดขึ้นจากการถ่ายโอนภารกิจตามแผนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและ
แผนปฏิบัติการก าหนดขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้เป็นรายได้
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และให้ส่วนราชการต่างๆ ที่ก าลังด าเนินการแก้ไขกฎหมาย
ด าเนินการให้สอดคล้องกบัหลักการดังกล่าว 

เนื่องจากการด าเนินการให้เป็นไปตามมติคณะกรรมการดังกล่าว เป็นปัญหาข้อ
กฎหมายในการปฏิบัติของส่วนราชการที่ถ่ายโอนภารกิจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและ
กระทรวงการคลัง ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรีพิจารณาแล้ว เห็นว่า บรรดาค่าธรรมเนียมที่
เกิดขึ้นจากกิจการใดที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นด าเนินการตามอ านาจหน้าที่แทนส่วนราชการ
แล้ว รายได้นั้ นควรตกเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยไม่ต้องน าส่งคลังตาม
พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ มาตรา ๔ จึงได้เสนอความเห็นต่อรองนายกรัฐมนตรี 
(นายจาตุรนต์ ฉายแสง) และได้รับความเหน็ชอบให้หารือมายังส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะท่ี ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว ประกอบกับ
ได้รับฟังค าชี้ แจงจากผู้ แทนส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรีและ
ส านักงานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ) และผู้ แทน
กระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง) แล้ว  เห็นว่า บรรดาค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้นจาก
การถ่ายโอนภารกิจ จะตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยไม่ต้องน าส่งคลังตาม
มาตรา ๔๑ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๔๙๑ หรือไม่นั้น สมควรแยกพิจารณาออกเป็น 
๓ กรณี ดังนี้   

๑. กรณีที่ส่วนราชการได้ด าเนินการถ่ายโอนภารกิจที่อยู่ในอ านาจหน้าที่และ
ความรับผิดชอบให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ปฏิบัติ โดยภารกิจนั้นเป็นอ านาจหน้าที่

 

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๙๐๑/๐๗๑๖ ลงวันที่ ๒๖ พฤษภาคม ๒๕๔๗  ซึ่ง
ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 

๑ มาตรา ๔  ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๑๓  บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงช าระให้แก่รัฐบาล ไม่ว่า
เป็นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ เงินกู้ หรือเงินอื่นใด  หัวหน้าส่วนราชการที่ได้เกบ็หรือรับเงินนั้ นมีหน้าที่
ควบคุมให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอ าเภอตามก าหนดเวลาและข้อบังคับที่
รัฐมนตรีก าหนด โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใดๆ เลย 



 ๒ 

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกฎหมาย บรรดาค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้นจากการปฏบิัติหน้าที่
ตามที่ได้รับการถ่ายโอนดังกล่าวย่อมตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามที่บัญญัติ
ไว้ในพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
พ.ศ. ๒๕๔๒ มาตรา ๒๓ (๑๗)๒ มาตรา ๒๔ (๑๑)๓ และมาตรา ๒๕ (๑๙)๔ ซึ่งก าหนดเป็นหลัก
ทั่วไปให้บรรดาค่าธรรมเนียมในกจิการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ทั้ งเทศบาล เมืองพั ทยา องค์การบ ริหารส่วนต าบล องค์การบ ริหารส่วนจังหวัด ห รือ
กรุงเทพมหานคร เป็นเจ้าหน้าที่ด าเนินการภายในเขตท้องถิ่นของตน ตกเป็นรายได้ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ประกอบกับในกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือกฎหมาย
ที่ก าหนดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นบางประเภทกไ็ด้ก าหนดไว้ในลักษณะเดียวกัน 
เช่น มาตรา ๖๖๕ แห่งพระราชบัญญัติ เทศบาล พ .ศ. ๒๔๙๖ ประกอบกับมาตรา ๖๖ แห่ง

 
๒ มาตรา ๒๓  เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบล อาจมีรายได้จากภาษี

อากร ค่าธรรมเนียม และเงินรายได้ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๑๗) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับในกิจการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้
เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนต าบล เป็นเจ้าหน้าที่ด าเนินการภายในเขตท้องถ่ินนั้นๆ และให้ตก
เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินดังกล่าว ในกรณีกฎหมายก าหนดให้เทศบาลเป็นผู้ จัดเก็บ
ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับ  ให้น ารายได้มาแบ่งให้แก่องค์การบริหารส่วนต าบลที่อยู่ภายในเขต
จังหวัดตามที่คณะกรรมการก าหนด 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๓ มาตรา ๒๔  องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงิน

รายได้ ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๑๑) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับในกิจการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้
องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นเจ้าหน้าที่ด าเนินการภายในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้น และให้ตกเป็น
รายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๔ มาตรา ๒๕  กรุงเทพมหานครอาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงินรายได้
ดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๑๙) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับในกิจการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้
กรุงเทพมหานครเป็นเจ้าหน้าที่ด าเนินการภายในเขตของกรุงเทพมหานคร และให้ตกเป็นรายได้ของ
กรุงเทพมหานคร 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๕ มาตรา ๖๖  เทศบาลอาจมีรายได้ดังต่อไปนี้  
  (๑) ภาษีอากรตามแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว้ 

  (๒) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับ ตามแต่จะมีกฎหมายก าหนดไว้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๓ 

พระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ. ๒๔๙๗  มาตรา ๑๑๓๗ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๘  มาตรา ๘๒ (๔)๘ แห่งพระราชบัญญัติสภาต าบลและ
องค์การบริหารส่วนต าบล พ.ศ. ๒๕๓๗  มาตรา ๖๘๙ แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วน
จังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐  มาตรา ๘๑๑๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ. 

๒๕๔๒  มาตรา ๙๑๑ แห่งพระราชบัญญัติจัดระเบียบการจอดยานยนต์ในเขตเทศบาลและ
สขุาภิบาล พ.ศ. ๒๕๐๓  มาตรา ๒๐ (๔)๑๒ แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสขุ พ.ศ. ๒๕๓๕ หรือ
มาตรา ๑๘ ๑๓ แห่งพระราชบัญญัติการขุดดินและถมดิน  พ .ศ . ๒๕๔๓  ดั งนั้ น  บรรดา
ค่าธรรมเนียมที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับมา จึงตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นและไม่ต้องน าส่งคลังตามมาตรา ๔๑๔ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ แต่อย่างใด 

 
๖ มาตรา ๖  บรรดาค่าใบอนุญาต ค่าธรรมเนียม และค่าปรับเนื่องในกจิการซึ่งเทศบาลได้รับ

มอบให้เป็นเจ้าหน้าที่อนุวัติการตามกฎหมายใด ให้เป็นรายได้ของเทศบาลนั้น 
๗ มาตรา ๑๑๓  กิจการใดที่กฎหมายมอบหน้าที่ให้เทศบาลเป็นเจ้าหน้าที่ด าเนินการ ถ้า

กิจการนั้นอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้กรุงเทพมหานครเป็นเจ้าหน้าที่ด าเนินการตามกฎหมายนั้น  และ
บรรดาค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับเนื่องในกจิการเช่นว่านั้น ให้เป็นรายได้ของกรุงเทพมหานคร 

๘ มาตรา ๘๒  องค์การบริหารส่วนต าบลอาจมีรายได้ ดังต่อไปนี้  
ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๔) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับ ตามที่จะมีกฎหมายก าหนดไว้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๙มาตรา ๖๘  กิจการใดที่กฎหมายบัญญัติให้เทศบาลเป็นผู้ด าเนินการ ถ้ากิจการนั้นอยู่ใน

พื้ นที่เขตจังหวัดที่อยู่นอกเขตราชการส่วนท้องถ่ินอื่น ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นพนักงานเจ้าหน้าที่
ด าเนินการตามกฎหมายนั้น และบรรดาค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับเนื่องในกจิการเช่นว่านั้น ให้ถือ
เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด 

๑๐ มาตรา ๘๑  กิจการใดที่มีกฎหมายมอบหน้าที่ให้เทศบาลหรือนายกเทศมนตรีเป็น
เจ้าหน้าที่ด าเนินการหรือก าหนดให้แบ่งรายได้ให้เทศบาล ถ้ากิจการนั้นอยู่ในเขตเมืองพัทยา ให้เมืองพัทยาหรือ
นายกเมืองพัทยาเป็นเจ้าหน้าที่ด าเนินการหรือให้เมืองพัทยาได้รับส่วนแบ่งรายได้ตามกฎหมายนั้น และบรรดา
ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับเนื่องในกจิการเช่นว่านั้น ให้เป็นรายได้ของเมืองพัทยา 

๑๑ มาตรา ๙  เงินค่าปรับตามพระราชบัญญัตินี้  ให้เป็นรายได้ของเทศบาลหรือสุขาภิบาล
แห่งท้องถ่ินที่ความผิดได้เกดิข้ึน 

๑๒ มาตรา ๒๐  เพื่อประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเกบ็ ขน 
และก าจัดสิ่งปฏกูิลหรือมูลฝอย ให้ราชการส่วนท้องถ่ินมีอ านาจออกข้อก าหนดของท้องถ่ินดังต่อไปนี้  

ฯลฯ    ฯลฯ 

  (๔) ก าหนดอตัราค่าธรรมเนียมการให้บริการของราชการส่วนท้องถ่ินในการเกบ็และขนสิ่ง
ปฏกูิลหรือมูลฝอยไม่เกนิอตัราตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๑๓ มาตรา ๑๘  ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายที่เกบ็ได้ตามมาตรา ๑๗ วรรคห้า ให้เป็นรายได้
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินแห่งท้องที่ที่มีการขุดดินนั้น 

๑๔โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 



 ๔ 

๒. กรณีที่ ส่วนราชการได้ก าหนดหรือแต่งตั้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ปฏิบัติภารกิจให้แก่ส่วนราชการ ไม่ว่าการด าเนินการดังกล่าวจะเป็นกรณีของการถ่ายโอนภารกิจ
ตามที่คณะกรรมการการกระจายอ านาจฯ ก าหนด หรือเป็นกรณีที่ส่วนราชการนั้นด าเนินการเอง
ตามที่มีกฎหมายก าหนดให้ท าได้ อันเป็นไปเพื่อการอ านวยความสะดวกแก่ประชาชน การปฏิบัติ
ภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในกรณีดังกล่าวย่อมเป็นการด าเนินการแทนส่วนราชการ
นั้น อันมิใช่เป็นกรณี “ที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” ตามที่บัญญัติ
ไว้ในมาตรา ๒๓ (๑๗) มาตรา ๒๔ (๑๑) และมาตรา ๒๕ (๑๙) แห่งพระราชบัญญัติก าหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจฯ ดังนั้น บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าใบอนุญาตที่ได้รับมา จึง
เป็นการรับมาในฐานะผู้กระท าการแทนส่วนราชการ และย่อมไม่ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงมีหน้าที่ต้องส่งคลังตามมาตรา ๔ แห่งพระราชบัญญัติ
เงินคงคลังฯ  

๓. กรณีที่คณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้
ก าหนดให้มีการถ่ายโอนภารกิจใดให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่ภารกิจที่จะถ่ายโอนนั้น
จ าเป็นจะต้องแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องเสียก่อน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงจะสามารถปฏิบัติ
ภารกิจดังกล่าวได้  ตราบใดที่ยังมิได้มีการแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้อง องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ย่อมยังไม่สามารถด าเนินการตามภารกิจนั้นได้ และยังไม่อาจเรียกค่าธรรมเนียมหรือค่าใบอนุญาต
ได้ จึงไม่มีปัญหาที่จะต้องวินิจฉัย  หากต่อไปมีการแก้ไขกฎหมายมอบหมายให้เป็นภารกิจของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว กรณีย่อมเป็นไปตามที่ได้วินิจฉัยไว้แล้วในกรณีที่หนึ่ง 

 

 

(ลงชื่อ)   พรทพิย์  จาละ 

(คุณพรทพิย์  จาละ) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
พฤษภาคม ๒๕๔๗ 
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             เรื่องเสร็จที่ ๕๒๕/๒๕๕๐

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ค่าธรรมเนียมที่เกิดจากการปฏิบัติตามภารกิจที่ถ่ายโอนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิน

สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี ได้มีหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๑๐๒/๕๓๓๑
ลงวันที่ ๕ มีนาคม ๒๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความได้ว่า คณะกรรมการ
การกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีมติเห็นชอบให้บรรดาค่าธรรมเนียมที่
เกิดขึ้นจากการถ่ายโอนภารกิจตามแผนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและ
แผนปฏิบัติการกําหนดขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่อ
             งค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้เป็นรายได้
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และให้ส่วนราชการต่างๆ ที่กําลังดําเนินการแก้ไขกฎหมาย
ดําเนินการให้สอดคล้องกับหลักการดังกล่าว

เนื่องจากการดําเนินการให้เป็นไปตามมติคณะกรรมการดังกล่าว เป็นปัญหาข้อ
กฎหมายในการปฏิบัติของส่วนราชการที่ถ่ายโอนภารกิจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและ
กระทรวงการคลัง สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรีพิจารณาแล้ว เห็นว่า บรรดาค่าธรรมเนียมที่
เกิดขึ้นจากกิจการใดที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดําเนินการตามอํานาจหน้าที่แทนส่วนราชการ
แล้ว รายได้นั้นควร
             ตกเป็นขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยไม่ต้องนําส่งคลังตาม

พระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ มาตรา ๕ จึงได้เสนอความเห็นต่อรองนายกรัฐมนตรี

(นายจาตุรนต์ ฉายแสง) และได้รับความเห็นชอบให้หารือมายังสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าว ประกอบกับ
ได้รับฟังคําชี้แจงจากผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรีและ
สํานักงานคณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) และผู้แทน
กระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการคลัง) แล้ว เห็นว่า 
             บรรดาค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้นจาก
การถ่ายโอนภารกิจ จะตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยไม่ต้องนําส่งคลังตาม
AN ๕” แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. ๒๕๓๑ หรือไม่นั้น สมควรแยกพิจารณาออกเป็น
๓ กรณี ดังนี้

๑. กรณีที่ส่วนราชการได้ดําเนินการถ่ายโอนภารกิจที่อยู่ในอํานาจหน้าที่และ
ความรับผิดชอบให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้ปฏิบัติ โดยภารกิจนั้นเป็นอํานาจหน้าที่

ส่งพร้อมหนังสือ ด่วนมาก ที่ นร ๐๕๐๑/๐๑๑๒ ลงวันที่ ๒๐ พฤษภาคม ๒๕๕๓๑ ซึ่ง
สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
             

 0             a   dhe oo   ae     .
* มาตรา ๕ ภายใต้บังคับแห่งมาตรา ๑๓  บรรดาเงินทั้งปวงที่พึงชําระให้แก่รัฐบาล ไม่ว่า

a ว 0 '   y aoe Boa ow od
เป็นภาษีอากร ค่าธรรมเนียม ค่าปรับ Wun หรือเงินอื่นใด หัวหน้าส่วนราชการที่ได้เก็บหรือรับเงินนั้นมีหน้าที่

ดวบคุมให้ส่งเข้าบัญชีเงินคงคลังบัญชีที่ ๑ หรือส่งคลังจังหวัดหรือคลังอําเภอตามกําหนดเวลาและข้อบังคับที่

รัฐมนตรีกําหนด โดยไม่หักเงินไว้เพื่อการใดๆ เลย
             [END PAGE 1]
             ๒

ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามกฎหมาย บรรดาค่าธรรมเนียมที่เกิดขึ้นจากการปฏิบัติหน้าที่
ตามที่ได้รับการถ่ายโอนดังกล่าวย่อมตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามที่บัญญัติ
ไว้ในพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
พ.ศ. ๒๕๕๒ มาตรา ๒๓ Coa)” มาตรา ๒๕ (๑๑)” และมาตรา ๒๕ (ow)? ซึ่งกําหนดเป็นหลัก
ทั่วไปให้บรรดาค่าธรรมเนียมในกิจการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ทั้งเทศบาล เมืองพัทยา องค์การบริหารส่วนตําบล องค์การบริหารส่วนจังหวัด หรือ
กรุ
             งเทพมหานคร เป็นเจ้าหน้าที่ดําเนินการภายในเขตท้องถิ่นของตน ตกเป็นรายได้ขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ประกอบกับในกฎหมายจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือกฎหมาย
ที่กําหนดรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นบางประเภทก็ได้กําหนดไว้ในลักษณะเดียวกัน
เช่น มาตรา ๒๒* แห่งพระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกอบกับมาตรา อ“ แห่ง

๒ มาตรา ๒๓ เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนตําบล อาจมีรายได้จากภาษี
อากร ต่าธรรมเนียม และเงินรายได้ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(ow) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าป
             รับในกิจการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้
เทศบาล เมืองพัทยา และองค์การบริหารส่วนตําบล เป็นเจ้าหน้าที่ดําเนินการภายในเขตห้องถิ่นนั้น ๆ และให้ตก
เป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นดังกล่าว ในกรณีกฎหมายกําหนดให้เทศบาลเป็นผู้จัดเก็บ
ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับ ให้นํารายได้มาแบ่งให้แก่องค์การบริหารส่วนตําบลที่อยู่ภายในเขต
จังหวัดตามที่คณะกรรมการกําหนด
ฯลฯ                      ฯลฯ
๓ มาตรา ๒๕ องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีอากร ค่าธรรมเนียม และเงิน
รายได้ ดังต่อไปนี้
ฯลฯ               
                    ฯลฯ
(๑๑) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับในกิจการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้
องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นเจ้าหน้าที่ดําเนินการภายในเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้น และให้ตกเป็น
รายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
ฯลฯ                      ฯลฯ
« มาตรา we กรุงเทพมหานครอาจมีรายได้จากภาษีอากร ด่าธรรมเนียม และเงินรายได้
ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(ow) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับในกิจการที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้
กรุงเทพมหานครเป็นเจ้าหน้าที่ดําเนินการภายในเขตของกรุงเทพมหานคร
              และให้ตกเป็นรายได้ของ
กรุงเทพมหานคร
ฯลฯ                      ฯลฯ
« มาตรา ๒๒ เทศบาลอาจมีรายได้ดังต่อไปนี้
(๑) ภาษีอากรตามแต่จะมีกฎหมายกําหนดไว้
(๒) ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับ ตามแต่จะมีกฎหมายกําหนดไว้
ฯลฯ                      ฯลฯ
             [END PAGE 2]
             พระราชบัญญัติรายได้เทศบาล พ.ศ. ๒๕๕๓ มาตรา oom” แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๕ มาตรา ๕๒ (๕)“ แห่งพระราชบัญญัติสภาตําบลและ
องค์การบริหารส่วนตําบล พ.ศ. ๒๕๓๕ มาตรา de® แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วน
จังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ มาตรา Go”? แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการเมืองพัทยา พ.ศ.
๒๕๕๒ มาตรา ณ** แห่งพระราชบัญญัติจัดระเบียบการจอดยานยนต์ในเขตเทศบาลและ
สุขาภิบาล พ.ศ. ๒๕๐๓ มาตรา ๒๐ (๕)" แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ VIA
มาตรา oS” แห่งพระราชบัญญัติการขุดดินและถมด
             ิน WA. ๒๕๕๓  ดังนั้น บรรดา
ค่าธรรมเนียมที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับมา จึงตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วน

ท้องถินและไม่ต้องนําส่งคลังตามมาตรา ๕”“ แห่งพระราชบัญญัติเงินคงคลังฯ แต่อย่างใด

» มาตรา ๒ บรรดาค่าใบอนุญาต ด่าธรรมเนียม และค่าปรับเนื่องในกิจการซึ่งเทศบาลได้รับ
มอบให้เป็นเจ้าหน้าที่อนุวัติการตามกฎหมายใด ให้เป็นรายได้ของเทศบาลนั้น
= มาตรา ๑๑๓ กิจการใดที่กฎหมายมอบหน้าที่ให้เทศบาลเป็นเจ้าหน้าที่ดําเนินการ ถ้า
กิจการนั้นอยู่ในเขตกรุงเทพมหานคร ให้กรุงเทพมหานครเป็นเจ้าหน้าที่ดําเนินการตามกฎ
             หมายนั้น และ
บรรดาค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับเนื่องในกิจการเช่นว่านั้น ให้เป็นรายได้ของกรุงเทพมหานคร
« มาตรา ๕๒ องค์การบริหารส่วนตําบลอาจมีรายได้ ดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(@) ด่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับ ตามที่จะมีกฎหมายกําหนดไว้
ฯลฯ                      ฯลฯ
#มาตรา ๒๕ กิจการใดที่กฎหมายบัญญัติให้เทศบาลเป็นผู้ดําเนินการ ถ้ากิจการนั้นอยู่ใน
พื้นที่เขตจังหวัดที่อยู่นอกเขตราชการส่วนท้องถิ่นอื่น ให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดเป็นพนักงานเจ้าหน้าที่
ดําเนินการตามกฎหมายนั้น แล
             ะบรรดาค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับเนื่องในกิจการเช่นว่านั้น ให้ถือ
เป็นรายได้ขององค์การบริหารส่วนจังหวัด
๑ มาตรา ๕๑ กิจการใดที่มีกฎหมายมอบทหน้าที่ให้เทศบาลหรือนายกเทศมนตรีเป็น
เจ้าหน้าที่ดําเนินการหรือกําหนดให้แบ่งรายได้ให้เทศบาล ถ้ากิจการนั้นอยู่ในเขตเมืองพัทยา ให้เมืองพัทยาหรือ
นายกเมืองพัทยาเป็นเจ้าหน้าที่ดําเนินการหรือให้เมืองพัทยาได้รับส่วนแบ่งรายได้ตามกฎหมายนั้น และบรรดา
ค่าธรรมเนียม ค่าใบอนุญาต และค่าปรับเนื่องในกิจการเช่นว่านั้น ให้เป็นรายได้ของเมืองพัทยา

*๑ มาตรา ๕ เงินค่าปรับตา
             มพระราชบัญญัตินี่ ให้เป็นรายได้ของเทศบาลหรือสุขาภิบาล
แห่งท้องถิ่นที่ความผิดได้เกิดขึ้น
๑ มาตรา ๒๐ เพื่อประโยชน์ในการรักษาความสะอาดและการจัดระเบียบในการเก็บ ขน
และกําจัดสิ่งปฏิกูลหรือมูลฝอย ให้ราชการส่วนท้องถิ่นมีอํานาจออกข้อกําหนดของท้องถิ่นดังต่อไปนี้
ฯลฯ                      ฯลฯ
(@) กําหนดอัตราค่าธรรมเนียมการให้บริการของราชการส่วนท้องถิ่นในการเก็บและขนสิ่ง
ปฏิกูลหรือมูลฝอยไม่เกินอัตราตามที่กําหนดในกฎกระทรวง
ฯลฯ                      ฯลฯ
๑ มาตรา ๑๕ ค่าธรรมเนียมและค่าใช้จ่ายที่เก็บได้ตามมาตรา ๑ 
             วรรคห้า ให้เป็นรายได้

0ไ                     วัว
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถินแห่งท้องที่ที่มีการขุดดินนัน

๑๕โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
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             ๕

๒. กรณีที่ส่วนราชการได้กําหนดหรือแต่งตั้งให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ปฏิบัติภารกิจให้แก่ส่วนราชการ ไม่ว่าการดําเนินการดังกล่าวจะเป็นกรณีของการถ่ายโอนภารกิจ
ตามที่คณะกรรมการการกระจายอํานาจฯ กําหนด หรือเป็นกรณีที่ส่วนราชการนั้นดําเนินการเอง
ตามที่มีกฎหมายกําหนดให้ทําได้ อันเป็นไปเพื่อการอํานวยความสะดวกแก่ประชาชน การปฏิบัติ
ภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในกรณีดังกล่าวย่อมเป็นการดําเนินการแทนส่วนราชการ
นั้น อันมิใช่เป็นกรณี “ที่กฎหมายมอบหมายหน้าที่ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” ตามที่บัญญัติ
ไว้
             ในมาตรา ๒๓ (๑๓) มาตรา ๒๕ (oo) และมาตรา ๒๕ (ow) แห่งพระราชบัญญัติกําหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจฯ ดังนั้น บรรดาค่าธรรมเนียมและค่าใบอนุญาตที่ได้รับมา จึง
เป็นการรับมาในฐานะผู้กระทําการแทนส่วนราชการ และย่อมไม่ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงมีหน้าที่ต้องส่งคลังตามมาตรา ๕ แห่งพระราชบัญญัติ
เงินคงคลังฯ

๓. กรณีที่คณะกรรมการการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้
กําหนดให้มีการถ่ายโอนภารกิจใดให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น แต่ภารกิจที่จะถ่ายโอนนั้น
จําเป
             ็นจะต้องแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้องเสียก่อน องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจึงจะสามารถปฏิบัติ
ภารกิจดังกล่าวได้ ตราบใดที่ยังมิได้มีการแก้ไขกฎหมายที่เกี่ยวข้อง องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ย่อมยังไม่สามารถดําเนินการตามภารกิจนั้นได้ และยังไม่อาจเรียกค่าธรรมเนียมหรือค่าใบอนุญาต
ได้ จึงไม่มีปัญหาที่จะต้องวินิจฉัย หากต่อไปมีการแก้ไขกฎหมายมอบหมายให้เป็นภารกิจของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้ว กรณีย่อมเป็นไปตามที่ได้วินิจฉัยไว้แล้วในกรณีที่หนึ่ง

(ลงชื่อ) พรทิพย์ จาละ
(คุณพรทิพย์ จาละ)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สําน
             ักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
พฤษภาคม ๒๕๕๕
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